
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1264 

DETERMINA 
N. 1056 DEL 28/05/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Marrani Cristina

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Parolin Massimo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO POLIZIA LOCALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
POLIZIA LOCALE: ANALISI DI IMPATTO SULLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI DEL SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA BASATO SU IMPIANTI FISSI DI ACQUISIZIONE IMMAGINI. NUOVI IMPIANTI DI 
CAMPO  MARZO,  VIALE  DALMAZIA,  VIALE  RUMOR,  VIA  D'ANNUNZIO,  CORSO  SS.  FELICE  E 
FORTUNATO, VIALE MILANO, VIA GENOVA. APPROVAZIONE DPIA.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1264 

DETERMINA N. 1056 DEL 28/05/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Marrani Cristina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE: ANALISI DI IMPATTO SULLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI DEL 
SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA BASATO SU IMPIANTI FISSI DI ACQUISIZIONE IMMAGINI. NUOVI 
IMPIANTI DI CAMPO MARZO, VIALE DALMAZIA, VIALE RUMOR, VIA D'ANNUNZIO, CORSO SS. FELICE E 
FORTUNATO, VIALE MILANO, VIA GENOVA. APPROVAZIONE DPIA.

  

 

                                                               IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

- questa Amministrazione Comunale ha intrapreso, mediante il progetto “Scuole Sicure 2019-

2020”, un percorso di prevenzione e contrasto allo spaccio di stupefacenti nei pressi degli 

istituti scolastici e in altre zone di aggregazione giovanile, attraverso l’installazione di una 

serie di dispositivi fissi di acquisizione immagini e riprese video;

- analoga  iniziativa,  volta  a  monitorare  in  maniera  puntuale  ed  efficiente  l'area  verde  di 

“Campo Marzo – viale Dalmazia”, con fini di sicurezza urbana e mantenimento del decoro 

cittadino, è stata avviata tramite il “Progetto di investimento in materia di sicurezza urbana e 

Polizia Locale. Legge Regione Veneto 7 maggio 2002, n°9, art. 3 lett. b), e) anno 2019”, 

all'interno  del  quale  è  prevista  l'installazione  di  4  punti  di  videosorveglianza  presso  il 

perimetro di Campo Marzo, lato viale Dalmazia;

- nel contesto del medesimo progetto, stante il verificarsi di atti di vandalismo ai danni dei 

veicoli  in  sosta  lungo  Viale  Rumor,  è  stata  prevista  l'estensione  del  sistema  di 

videosorveglianza comunale anche a tale area, implementando l'installazione di due nuovi 

punti di controllo siti lungo la via e collegati anch'essi, così come i precedenti, al sistema 

esistente  gestito  dalla  Polizia Locale e in condivisione con la Questura di Vicenza ed il 

Comando Provinciale dei Carabinieri;

- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

(di seguito RGPD),  relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei  dati  personali,  nonché  alla  libera  circolazione  di  tali  dati,  ha  abrogato  la  direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)  ed è entrato in vigore dal 24 

maggio 2016, con applicabilità differita a decorrere dal 25 maggio 2018;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1264 

DETERMINA N. 1056 DEL 28/05/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Marrani Cristina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE: ANALISI DI IMPATTO SULLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI DEL 
SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA BASATO SU IMPIANTI FISSI DI ACQUISIZIONE IMMAGINI. NUOVI 
IMPIANTI DI CAMPO MARZO, VIALE DALMAZIA, VIALE RUMOR, VIA D'ANNUNZIO, CORSO SS. FELICE E 
FORTUNATO, VIALE MILANO, VIA GENOVA. APPROVAZIONE DPIA.

Considerato che il trattamento delle immagini acquisite tramite i suddetti apparati può presentare 

inoltre finalità di carattere accessorio, quali ad esempio quella di:

- monitorare la circolazione stradale nell'ambito del territorio comunale e fornire ausilio in 

materia di polizia amministrativa in generale, essendo contemplato il trattamento per finalità 

di esecuzione di un compito di interesse pubblico di cui è investito il Comune di Vicenza in 

qualità  di Titolare del trattamento (ai  sensi dell'art.  6 par. 1 lett  e) del Regolamento UE 

2016/679;

- trattare  le  immagini,  unicamente  in  qualità  di  Polizia  Giudiziaria,    per  finalità  di 

prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o in esecuzione di sanzioni 

penali ai sensi del D. Lgs. 51/2018;

Dato  atto  che  il  RGPD  prescrive  l’adozione  di  adeguate  misure  tecniche  e  organizzative  per 

garantire la sicurezza dei dati personali trattati;

Visto l’art. 35 del sopracitato Regolamento che prescrive l’adozione di un’analisi di impatto sulla 

protezione dei dati personali;

Considerato che questo Comando di Polizia Locale ha provveduto alla redazione di una valutazione 

di impatto tramite analisi delle componenti tecniche, organizzative e documentali che compongono 

il sistema di videosorveglianza oggetto del presente provvedimento;

Dato  atto  che tale  analisi  di  impatto  è  stata  valutata  dall’Ing.  Aldo Lupi,  in  qualità  di  DPO - 

Responsabile Protezione Dati  - del Comune di Vicenza – ns. prot. 84536 del 26/5/2021;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1264 

DETERMINA N. 1056 DEL 28/05/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Marrani Cristina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE: ANALISI DI IMPATTO SULLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI DEL 
SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA BASATO SU IMPIANTI FISSI DI ACQUISIZIONE IMMAGINI. NUOVI 
IMPIANTI DI CAMPO MARZO, VIALE DALMAZIA, VIALE RUMOR, VIA D'ANNUNZIO, CORSO SS. FELICE E 
FORTUNATO, VIALE MILANO, VIA GENOVA. APPROVAZIONE DPIA.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che  

approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 15/1/2020 che approva il Piano Esecutivo di  

Gestione Finanziario 2020/2022 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  

triennio 2020/2022, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi  

di  gestione  affidati  ai  Dirigenti,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  52  del  

29/04/2020;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  di adottare la  valutazione di impatto sulla protezione dei dati personali (DPIA), depositata agli 

atti dell’ufficio di Polizia Locale;

2)  di  attestare  che  non  vi  sono  oneri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-

finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del 

Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi contabili;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri riflessi 

diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

   
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1264 

DETERMINA N. 1056 DEL 28/05/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Marrani Cristina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE: ANALISI DI IMPATTO SULLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI DEL 
SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA BASATO SU IMPIANTI FISSI DI ACQUISIZIONE IMMAGINI. NUOVI 
IMPIANTI DI CAMPO MARZO, VIALE DALMAZIA, VIALE RUMOR, VIA D'ANNUNZIO, CORSO SS. FELICE E 
FORTUNATO, VIALE MILANO, VIA GENOVA. APPROVAZIONE DPIA.

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1264 

DETERMINA N. 1056 DEL 28/05/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Marrani Cristina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE: ANALISI DI IMPATTO SULLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI DEL 
SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA BASATO SU IMPIANTI FISSI DI ACQUISIZIONE IMMAGINI. NUOVI 
IMPIANTI DI CAMPO MARZO, VIALE DALMAZIA, VIALE RUMOR, VIA D'ANNUNZIO, CORSO SS. FELICE E 
FORTUNATO, VIALE MILANO, VIA GENOVA. APPROVAZIONE DPIA.

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Massimo Parolin / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


